
 

 

 

EBI 2014 m. darbo programa 

Įvadas 

 

1. Pagal 2010 m. lapkričio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) Nr. 1093/2010, 

kuriuo įsteigiama Europos bankininkystės institucija (EBI), šioje EBI metinėje darbo programoje 

aprašomi ir apibendrinami pagrindiniai EBI 2014 m. tikslai, veiklos rezultatai ir atitinkami prioritetai, 

nustatyti pagal reglamente nurodytas užduotis ir susijusius ES bankų sektoriaus teisės aktus. 

Pagrindinių užduočių suvestinė 

2. Pagrindinis EBI tikslas reguliavimo politikos srityje – toliau atlikti pagrindinį vaidmenį rengiant 

bendrą taisyklių sąvadą, tuo siekiant sudaryti vienodas sąlygas finansų įstaigoms ir pagerinti 

finansų reguliavimo ir apskritai bendrosios rinkos veikimo kokybę. Vykdydama reguliavimo veiklą 

EBI daugiausia dėmesio skirs teisės aktų rinkiniui, kurį sudaro IV direktyva dėl reikalavimų kapitalui 

ir Reglamentas dėl reikalavimų kapitalui (angl. CRD IV/CRR), ypač kredito ir rinkos rizikai ir riziką 

ribojančioms likvidumo bei finansinio sverto sritims, taip pat gaivinimo ir pertvarkymo sistemai. 

Vykdydama priežiūros veiklą 2014 m. EBI ir toliau stengsis nustatyti, analizuoti ir šalinti 

pagrindinius ES bankų sektoriaus rizikos veiksnius užtikrindama, kad tai didintų ES sukurtų rizikos 

vertinimo produktų rinkinio vertę. EBI toliau stebės kapitalo dydžius ir kapitalo planus, kurių 

laikomasi pereinant prie naujųjų standartų. Pagaliau ne mažiau svarbu tai, kad EBI ryžtingai sieks 

stiprinti bankų paslaugų vartotojų apsaugą ir skatinti vartotojams skirtų finansinių produktų ir 

paslaugų rinkos skaidrumą, paprastumą ir sąžiningumą visoje bendrojoje rinkoje. Todėl vartotojų 

apsaugos veiklos tikslas bus vykdyti EBI įgaliojimus pagal Hipotekinių kreditų direktyvą 

(angl. MCD), pasiūlytą Banko sąskaitų reglamentavimo rinkinį, siūlomą persvarstyti Mokėjimo 

paslaugų direktyvą (angl. PSD), ir įgyvendinti tokias iniciatyvas kaip savarankiškas disponavimas 

finansinėmis priemonėmis. 

3. Trys minėtos sritys – reguliavimas, priežiūra ir vartotojų apsauga – yra svarbiausios EBI 

funkcijos, nustatytos EBI reglamente. Atskiras horizontalusis Politikos analizės ir koordinavimo 

skyrius vykdo už pagrindines EBI funkcijas atsakingų pareigūnų ir išorės suinteresuotųjų subjektų 

vidaus ir išorės politikos koordinavimą, atlieka EBI veiklos srities politikos pasiūlymų teisinę 

peržiūrą ir poveikio vertinimus ir remia EBI tarpusavio vertinimo veiklą. Be to, užtikrinant, kad EBI 

galėtų atlikti savo pagrindines funkcijas, itin svarbios pagalbinės funkcijos, kurios bendrai 

įvardijamos kaip administracinė veikla. 

2013 m. rugsėjo 30 d.   

 

 



 

 

2 puslapis iš 1111 
 

4. 2014 m. EBI iš Europos draudimo ir profesinių pensijų institucijos (EIOPA) perims Jungtinio 

komiteto pirmininkės pareigas. Svarbiausios EBI pirmininkaujamo Jungtinio komiteto 2014 m. 

užduotys bus užtikrinti vartotojų apsaugą, analizuoti tarpsektorinę riziką ir įvertinti „Mokumo II“, 

CRD IV/CRR ir Gaivinimo ir pertvarkymo teisės aktų sistemos sąveikas ir galimas nenumatytas 

pasekmes. Ji tęs jau pradėtą reguliavimo veiklą svarbiausiose srityse, tokiose kaip finansų 

konglomeratai, pinigų plovimo pažabojimas, kriterijų nustatymo procesai ir kredito reitingų 

agentūros, ir stengsis, kad jos veikla būtų labiau matoma suinteresuotiesiems subjektams iš išorės. 

EBI 2014 m. darbo programoje numatytos užduotys neprieštarauja visų trijų Europos priežiūros 

institucijų (EPI) įgaliojimams pagal Jungtinio komiteto 2014 m. darbo programą. 

5. Iki 2014 m. sausio 2 d. Europos Komisija paskelbs Europos finansų priežiūros institucijų 

sistemos vertinimo ataskaitą pagal EPI reglamentų 81 straipsnį. EBI palauks šio vertinimo 

rezultato ir apsvarstys galimybę prireikus įgyvendinti rekomendacijas. Be to, bus toliau keičiamasi 

nuomonėmis su kitomis EPI dėl galimybių tobulinti EPI sistemą. 

Bankų sąjungos ir bendro priežiūros mechanizmo kūrimas 

6. Bendro priežiūros mechanizmo (BPM) sukūrimas ES1 turės didelę įtaką EBI įgaliojimų vykdymui. 

EBI turės atsižvelgti į tai, jog keičiantis institucinėms ES struktūroms, formuojant BPM jai teks 

ypatingas vaidmuo. 

7. Sukūrus BPM teks stiprinti darbo santykius visose srityse ir su visomis susijusiomis šalimis, ypač 

su Europos Centriniu Banku (ECB). Todėl bus labai svarbu užtikrinti veiksmingą bendradarbiavimą 

vykdant bendrus projektus, pavyzdžiui, atliekant testavimą nepalankiausiomis sąlygomis. Be to, 

sukūrus BPM Sąjungai teks dar ryžtingiau rengti bendrą taisyklių sąvadą ir ypač suvienodinti 

priežiūros metodus bei praktiką; EBI indėlis šioje srityje, be kita ko, bus bendro priežiūros vadovo 

parengimas. 

8. Kaip vienintelė institucija, gerai pasirengusi suteikti teminių įžvalgų apie mikrolygio rizikos ribojimą 

visos bendrosios rinkos bankų sektoriui, EBI turės užtikrinti, kad rengiant jos rizikos vertinimo 

medžiagą, taip pat duomenis ir rizikos vertinimo ataskaitas, būtų atsižvelgiama į šią konkrečią 

papildomą naudą ir kuo daugiau naudojamasi EBI suteiktomis ES masto duomenų ir priežiūros 

įžvalgomis, be kita ko, jai dalyvaujant priežiūros institucijų kolegijose. 

EBI užduočių skirstymas pagal prioritetus 

9. Priede pateiktas išsamus visų EBI užduočių sąrašas su nurodytais prioritetais2. Prioritetai nustatyti 

remiantis šiais principais: 

 Pirmaeilio prioriteto užduotimis laikomos: a) siūlomuose teisės aktuose numatytos užduotys, 

kurias reikia įvykdyti 2014 m.; b) užduotys, kurias EBI laiko skubiausiomis savo tikslams pasiekti 

                                                                                                                                                                                     
1 2012 m. rugsėjo 12 d. Komisija priėmė du pasiūlymus dėl bendro priežiūros mechanizmo (BPM) sukūrimo 
bankams, kuriems vadovauja Europos Centrinis Bankas (ECB). 2013 m. kovo 19 d. Europos Parlamentas ir 
Taryba susitarė dėl šio teisės aktų rinkinio, kuriuo ECB įgaliojamas prižiūrėti bankus pagal BPM, o EBI darbo 
taisyklės suderinamos su šia naująja sistema. 2013 m. rugsėjo 12 d. BPM rinkiniui pritarė Europos Parlamentas. 
2 Atminkite, kad kai kurie punktai, įtraukti remiantis Europos Komisijos teisės aktų pasiūlymais, gali keistis, nes šie 
pasiūlymai šiuo metu svarstomi. 



 

 

3 puslapis iš 1111 
 

(t. y. vidaus rinkos veikimui gerinti, veiksmingam ir nuosekliam reguliavimui ir priežiūros lygiui ES 

užtikrinti ir visuomenei reikšmingoms vertybėms, įskaitant finansų sistemos stabilumą, apsaugoti); 

ir c) užduotys, kurias galima įvykdyti su EBI turimais žmogiškaisiais ir finansiniais ištekliais; 

 antraeilio prioriteto užduotimis laikomos: a) ne tokios skubios užduotys, kurios bus vykdomos 

tik tuo atveju, jei tai netrukdys atlikti pirmaeilių EBI užduočių, t. y. užduotys, kurios nepatenka nė į 

vieną trijų minėtų kategorijų (kurių nereikia įvykdyti 2014 m., kurių EBI nelaiko skubiausiomis savo 

tikslams pasiekti arba kurių tikriausiai nepavyks įvykdyti su turimais EBI žmogiškaisiais ir 

finansiniais ištekliais); ir b) užduotys, kurias gali reikėti atlikti dėl išorės veiksnių (pvz., neprivalomo 

tarpininkavimo prašymo) ir kurių negalima numatyti; 

 trečiaeilio prioriteto užduotimis laikomos mažiausiai skubios užduotys, t. y. užduotys, kurias 

galima įvykdyti per vidutinės trukmės ar ilgesnį laikotarpį. 

10.  Tikimasi, kad EBI ne tik parengs daug dokumentų, susijusių su jos kompetencijai priklausančių 

sektorių reglamentavimu, ypač CRD IV/CRR teisės aktais (žr. tolesnį skirsnį), bet ir kad ji tai 

padarys labai greitai, nes įgyvendinimo grafikas turi išlikti nuoseklus. Daugumą produktų tikimasi 

baigti rengti iki 2014 m., todėl EBI veikla per šį laikotarpį bus labai intensyvi. Atsižvelgiant į EBI ir 

nacionalinių institucijų turimus pajėgumus, manoma, kad be papildomų žmogiškųjų išteklių EBI 

negalės imtis visų šiuo metu pasiūlytų užduočių. 

 
Reguliavimas 

11.  Pagrindinis EBI tikslas reguliavimo politikos srityje – toliau atlikti pagrindinį vaidmenį rengiant 

bendrą taisyklių sąvadą, tuo siekiant sudaryti vienodas sąlygas finansų įstaigoms ir pagerinti 

finansų reguliavimo ir apskritai bendrosios rinkos veikimo kokybę. 

12.  Vykdydama reguliavimo veiklą EBI daugiausia dėmesio skirs CRD IV/CRR teisės aktams, 

būtent – ES taisyklėms dėl bankų ir investicinių įmonių kapitalo poreikių visoje bendrojoje rinkoje, 

kurios įsigaliojo 2013 m. vasarą ir bus taikomos nuo 2014 m. sausio 1 d. Šiuo teisės aktų rinkiniu 

siekiama sugriežtinti reikalavimus bankų kapitalui, numatomas privalomasis kapitalo apsaugos 

rezervas ir neprivalomasis anticiklinis rezervas ir nustatomi nauji reguliuojamojo pobūdžio 

reikalavimai dėl likvidumo ir finansinio sverto, taip pat papildomos kapitalo atsargos sisteminės 

svarbos bankams. EBI tenka svarbus vaidmuo techniškai įgyvendinant ir taikant CRD IV/CRR 

sistemą, nes tikimasi, kad ji parengs beveik 250 dokumentų, kurių daugelį – 2014 m. Dauguma šių 

produktų – tai išsamesnės techninės taisyklės, daugiausia privalomi reguliuojamojo arba 

įgyvendinamojo pobūdžio techniniai standartai. Toliau pateikiamoje lentelėje apžvelgiami 

svarbiausi dokumentai, kuriuos reikia parengti pagal  CRD IV/CRR teisės aktus iki 2014 m. 

pabaigos. 



 

 

4 puslapis iš 1111 
 

1 lentelė. Reguliuojamojo pobūdžio dokumentai, kuriuos pagal CRD IV/CRR teisės aktus reikia 
pateikti nuo 2014 m. sausio iki 2014 m. gruodžio mėn. 

 

Produkto rūšis Bendras 
produktų 
skaičius 

Temos 

Techniniai 
reguliavimo standartai 
(angl. RTS) 

48 20 RTS. Vidaus metodais pagrįstas (angl. IRB) metodas 
3 RTS. Teisė veikti visoje ES 
3 RTS. Kilmės ir registracijos šalys 
1 RTS. Kolektyvinio investavimo subjektų (angl. CIU) pozicijos 
5 RTS. Nuosavos lėšos 
2 RTS. Rinkos rizika 
2 RTS. Atlygis 
2 RTS. Likvidumo rizika 
1 RTS. Visuotinės sisteminės svarbos draudikai (angl. GSII) 
1 RTS. Anticiklinis kapitalo rezervas 
1 RTS. Fiksuotosios pridėtinės išlaidos 
1 RTS. Kredito rizikos mažinimas 
1 RTS. Pagrindinė sandorio šalis (angl. CCP) 
1 RTS. Standartizuotas metodas 
1 RTS. Kredito vertinimo koregavimas (angl. CVA) 
1 RTS. Didelės pozicijos 
1 RTS. Makrolygio rizikos ribojimo priemonės 
1 RTS. Riziką ribojantis vertinimas 

Techniniai 
įgyvendinimo 
standartai (angl. ITS) 

23 1 ITS. Rinkos rizikos vidaus modeliai 
3 ITS. Kilmės ir registracijos šalys 
1 ITS. Bendras sprendimas 
1 ITS. IRB metodas 
3 ITS. Teisė veikti visoje ES 
1 ITS. Priežiūros atskleidimas 
3 ITS. Išorinės kredito rizikos vertinimo institucijos (angl. ECAI) 
2 ITS. Rinkos rizika 
1 ITS. Didelės pozicijos 
2 ITS. Likvidumo rizika 
1 ITS. Visuotinės sisteminės svarbos draudikai 
1 ITS. Finansinio sverto koeficientas 
2 ITS. Rinkos infrastruktūra 
1 ITS. Turto suvaržymas 

Gairės 7 1 G. Atlygis 
1 G. Struktūrinės priemonės 
1 G. Nesuvaržytasis turtas  
1 G. Priežiūrinio tikrinimo ir vertinimo procesas (angl. SREP) 
3 G. Atskleidimas 

Ataskaitos 9 2 ataskaitos. Išorinės kredito rizikos vertinimo institucijos 
1 ataskaita. Padengtos obligacijos 
3 ataskaitos. Likvidumo rizika 
1 ataskaita. CCP CRR/EMIR (Europos rinkos infrastruktūros 
reglamentas) 
1 ataskaita. Nuosavos lėšos 
1 ataskaita. Pakeitimas vertybiniais popieriais 

Nuomonės 
(konsultacijos) 

5 2 nuomonės. Makrolygio rizikos ribojimo priemonės 
1 nuomonė. Standartizuotas metodas 
2 nuomonės. Padengtos obligacijos 

Pranešimai 2 1 pranešimas. IRB metodas 
1 pranešimas. Priežiūros organizavimas 

   

 

 

 

 



 

 

5 puslapis iš 1111 
 

13. Be bendro taisyklių sąvado bankams (ypač techninių standartų ir gairių projektų), kuris yra 

pagrindinis EBI reguliavimo srities prioritetas, EBI tikisi parengti kelis naujosios riziką 

ribojančios likvidumo ir finansinio sverto srities dokumentus. Taip pat bus toliau dirbama 

su aukštos kokybės likvidaus turto (angl. HQLA) apibrėžtimis, ekonominio poveikio vertinimu 

ir likvidumo padengimo rodikliu. 

14. Kredito rizikos srityje EBI parengs vidaus reitingais pagrįstų (angl. IRB) modelių 

procikliškumo ir palyginamumo ataskaitą. Žinant IRB modelių svarbą institucijų rizikos 

valdymui, manoma, kad tai būtina norint užtikrinti vienodą CRR įgyvendinimą institucijose ir 

išvengti neefektyvaus ir mažiau atsargaus rizikos paskirstymo institucijoms. Kredito rizikos 

srityje užduočių taip pat netruks: bus rengiama daug IRB ir standartizuoto metodo techninių 

standartų, įskaitant kredito reitingų priskyrimą kredito kokybės žingsniams maždaug 25 

įregistruotų kredito reitingų agentūrų. Panašaus darbo bus imamasi rinkos rizikos srityje, 

ypač atsižvelgiant į kredito vertinimo koregavimą (angl. CVA). 

15. EBI taip pat pradėjo ruoštis vykdyti įgaliojimus, kurie jai bus suteikti patvirtinus Gaivinimo ir 

pertvarkymo direktyvą (angl. RRD) ir persvarsčius Indėlių garantijų sistemų direktyvą 

(angl. DGS). Pirmojoje direktyvoje nustatyta bendra Sąjungos krizių valdymo sistema,  

apibrėžiamas trejopas EBI vaidmuo per gaivinimo ir pertvarkymo procedūras ir EBI 

įgaliojama rengti privalomuosius techninius standartus ir gaires, sudarančius bendrą taisyklių 

sąvadą, tarpininkauti tarp nacionalinių institucijų formuojant tarpvalstybines grupes ir veikti 

kaip ryšių ir koordinavimo punktas palaikant ES ryšius su trečiosiomis šalimis. Nors RRD 

sistema (taip pat jos galutiniai terminai) tebesvarstoma, EBI, atsižvelgdama į savo įgaliojimų 

aprėptį ir sudėtingumą, jau ėmėsi darbo šioje srityje. 2014 m. EBI skirs daugiau dėmesio 

visiems techniniams standartams ir gairėms, susijusiems su ankstyvąja intervencija, 

pertvarkymo proceso pradžios sąlygomis, gaivinimo planais, pertvarkymo planais, vertinimu, 

DGS ir gelbėjimu privačiomis lėšomis. 2 lentelėje3 apžvelgiami numatomi EBI įgaliojimai 

pagal RRD sistemą. 

  

                                                                                                                                                                                     
3 Pastaba. Kadangi 1 lygmens teisės aktai tebesvarstomi, lentelėje nurodomas tik apytikslis 

dokumentų skaičius. 

 



 

 

6 puslapis iš 1111 
 

2 lentelė. Reguliavimo užduotys pagal RRD projektą ir persvarstytą DGS 

Produkto rūšis Bendras apytikslis 
produktų skaičius 

Temos 

Techniniai 
reguliavimo 
standartai 
(angl. RTS). 
Techniniai 
įgyvendinimo 
standartai (angl. ITS). 
Gairės 

23 Pertvarkymo planai 
Gaivinimo planai 
Ankstyvosios intervencijos priemonės 
Gelbėjimas privačiomis lėšomis 
Pertvarkymo priemonių taikymas 
Keitimasis informacija 
Grupės subjektų tarpusavio finansinė parama 
Vertinimas 
Įmokos įvertinus rizikos laipsnį DGS 

Ataskaitos 5 Gelbėjimas privačiomis lėšomis 
MREL 
Proporcingumas 
Tikslinis finansinių susitarimų lygis 
Sankcijos 

Bendrasis 
susitarimas / 
pranešimai 

4 Gaivinimo planai 
Pertvarkymo planai 
Trečiosios šalys 

 

16. Daug reguliavimo įgaliojimų EBI suteikta pagal kelis kitus sektorių teisės aktus, ypač Kovos su 

pinigų plovimu direktyvą (angl. AMLD),4 tačiau taip pat Europos rinkos infrastruktūros 

reglamentą (angl. EMIR), Finansinių priemonių rinkų teisės aktus (angl. MiFID/MiFIR), Kredito 

reitingų agentūrų reglamentą (angl. CRA), Audito reglamentą ir Centrinių vertybinių popierių 

depozitoriumų direktyvą (angl. CSD). Visas išsamiai aprašytų užduočių sąrašas pateiktas 

priede. 2013 m. liepos mėn. EBI paskelbė internetinę priemonę „Bendras taisyklių sąvadas: 

klausimai ir atsakymai“, kuria naudodamosi institucijos, prižiūrėtojai ir kiti suinteresuotieji 

subjektai gali užduoti klausimus apie CRD IV rinkinį, susijusius techninius standartus ir EBI 

gaires. 2014 m. EBI toliau įgyvendins klausimų ir atsakymų teikimo procesą siekdama papildyti 

bendrą taisyklių sąvadą ir užtikrinti, kad jis taptų realia ir nuolat tobulinama reguliavimo sistema. 

Tarpusavio vertinimai ir raginimai ir toliau turėtų būti svarbia paskata užtikrinti, kad būtų 

atsižvelgiama į šiame procese gautus atsakymus ir jais remiamasi nepaisant to, kad jie neturi 

teisinės galios. 

Priežiūra 

17. Svarbiausi EBI tikslai priežiūros srityje: i) atlikti nepriklausomą ir itin kokybišką ES bankų ir 

bankininkystės sektoriaus analizę, koordinuojant veiksmus su kompetentingų priežiūros 

institucijų, ESRV ir ES politiką formuojančių institucijų darbu, ir siekti suderintų priemonių 

taikymo; ii) užtikrinti aktualių ir patikimų duomenų, padedančių veiksmingai vykdyti priežiūrą ir 

palaikyti rinkos drausmę, prieinamumą; iii) aktyviai padėti siekti priežiūros praktikos 

konvergencijos ir puoselėti bendrą priežiūros kultūrą visoje bendrojoje rinkoje; iv) remti ir stebėti 

efektyvias ir savarankiškas kolegialias priežiūros srities bendradarbiavimo struktūras; ir v) 

skatinti priežiūros nuoseklumą, atitinkantį bendrosios rinkos interesus. 

                                                                                                                                                                                     
4 Daugelio įgaliojimų vykdymą trys Europos priežiūros institucijos turi apibrėžti savo Jungtiniame komitete. 



 

 

7 puslapis iš 1111 
 

18. Siekdama minėtų tikslų, vykdydama priežiūros veiklą 2014 m. EBI ir toliau daugiausia dėmesio 

skirs pagrindinių rizikos veiksnių ES bankų sektoriuje nustatymui, analizavimui ir 

šalinimui užtikrindama, kad tai didintų ES rizikos produktų rinkinio vertę. EBI toliau stebės 

kapitalo dydžius ir kapitalo planus, kurių laikomasi pereinant prie naujųjų standartų. 

19. EBI taip pat toliau bendradarbiaus su atitinkamomis kompetentingomis institucijomis, siekdama 

išsiaiškinti prastėjančios turto kokybės poveikį bankų balansui ir skatinti tebevykstantį 

balanso taisymo procesą ir bankų pastangas atkurti tvarias finansavimo struktūras. EBI 

bendradarbiaus su ECB ir ne euro zonos šalių kompetentingomis institucijomis, vertinančiomis 

turto kokybę. Taigi ES masto testavimas nepalankiausiomis sąlygomis bus atliekamas remiantis 

patikimais išeities taškais. 

20. EBI toliau atliks daugelio sričių, įskaitant pagal riziką įvertinto turto (angl. RWA) dokumentų 

nuoseklumo, bankų veiklos modelių tvarumo ir bankų turto kokybės peržiūrų, nuolatinę teminę 

analizę. Pagal teisės aktų reikalavimus EBI taip pat pradės reguliariai atlikti bankų vidaus 

modelių rezultatų lyginamąsias analizes, nuolat atnaujins informaciją apie finansavimą ir 

likvidumą, remdamasi priežiūros ir rinkos tyrimų duomenimis, kas ketvirtį teiks atnaujintus 

duomenis ESRV ir kas pusmetį – rizikos vertinimo ataskaitas ES institucijoms. Bankų sektoriaus 

ataskaitoms parengti EBI naudos priežiūros duomenis (kurių naujuoju 2014 m. prasidėsiančiu 

ataskaitų teikimo laikotarpiu bus daugiau ir kurie taps lengviau palyginai), rinkos tyrimų 

duomenis ir kolegijų teikiamą informaciją. Kartu su Jungtiniu komitetu bus toliau rengiamos ir 

kas pusmetį ES Tarybos Ekonomikos ir finansų komiteto Finansinio stabilumo forumui 

siunčiamos ataskaitos dėl kelis sektorius apimančios rizikos. EBI taip pat prižiūrės ir toliau 

tobulins savo pagrindinius rizikos rodiklius ir rizikos lentelių rinkinį, įskaitant EBI vidaus bankų 

lygmens lenteles, tarpusavio vertinimo lenteles, kuriomis dalijamasi su priežiūros kolegijomis ir 

nacionalinėmis priežiūros institucijomis, ir sektorių lentelę, skirtą EBI ir ESRV diskusijoms. 

21. Atskaitomybės ir skaidrumo srityje EBI toliau teiks pagalbą visais įgyvendinimo klausimais, 

taip pat per klausimų ir atsakymų procesą dėl bendros ataskaitų teikimo sistemos, COREP 

(bendroji atskaitomybė) ir FINREP (finansinė atskaitomybė). Be to, EBI parengs gaires dėl 

3 ramsčio, siekdama didinti viso ES bankų sektoriaus skaidrumą ir skatinti nuolatinį ir tinkamą 

skaidrumą teminėse srityse. 

22. Priežiūros darbas taip pat apims priežiūros praktikos konvergencijos skatinimą visoje 

bendrojoje rinkoje, parengiant priežiūrinio peržiūros ir vertinimo proceso bendros metodikos ir 

rizikos vertinimo gaires, kurios bus įtrauktos į bendrą taisyklių sąvadą. Kartu su šiomis gairėmis 

bus parengtos atitinkamos bendrojo priežiūros vadovo dalys. 

23. EBI toliau skatins ir stebės priežiūros srities bendradarbiavimą kolegijose, stiprindama 

tarpvalstybinių bankų grupių priežiūrą Europoje. EBI darbuotojai dalyvaus kolegijų veikloje, teiks 

joms paramą ir vykdys jų priežiūrą. Jie taip pat padės nacionalinėms priežiūros institucijoms 

įgyvendinti naujuosius privalomuosius techninius standartus, susijusius su priežiūros srities 

bendradarbiavimu, taip pat vykdyti naujas užduotis (pvz., turto kokybės peržiūrą ir gaivinimo 

planų vertinimą). Sukūrus bendrą priežiūros mechanizmą, bus skiriama daugiau dėmesio toms 

kolegijoms, kurios vykdo ir svarbias BPM funkcijas, ir kitas užduotis. 



 

 

8 puslapis iš 1111 
 

24. Prireikus EBI vykdys privalomas ir neprivalomas tarpininkavimo užduotis. Įsigaliojus CRD IV 

direktyvai, numatoma gauti naujų tarpininkavimo užduočių; tai dar labiau sustiprins EBI 

tarpininkavimo vaidmenį. Jei bus nepalankių pokyčių ar susiklostys krizinės situacijos, EBI 

aktyviai skatins ir prireikus koordinuos visus veiksmus, kurių imsis nacionalinės kompetentingos 

priežiūros institucijos. 

25. Krizių valdymo srityje EBI atliks svarbų vaidmenį padėdama rengti atitinkamų kompetentingų 

institucijų diskusijas kolegijose dėl gaivinimo ir pertvarkymo planų, taip pat padės steigti bankų 

pertvarkymo kolegijas. 

Vartotojų apsauga ir finansinės inovacijos 

26. Vartotojų apsaugos srityje EBI turi visą ES aprėpiančius įgaliojimus ir ryžtingai skatina 

vartotojams skirtų finansinių produktų ir paslaugų rinkos skaidrumą, paprastumą ir sąžiningumą 

visoje bendrojoje rinkoje. 

27. 2014 m. EBI vartotojų apsaugos ir finansinių inovacijų skyrius toliau rinks informaciją, 

analizuos ir teiks ataskaitas dėl vartojimo tendencijų ir atliks bankų veiklos struktūrizuotų 

produktų ir mažmeninės prekybos jais analizę. 

28. EBI vykdys įgaliojimus, numatomus Komisijos pasiūlytoje Banko sąskaitų direktyvoje. Tai, be 

kita ko, apims gairių nacionalinėms kompetentingoms institucijoms parengimą dėl: a) labiausiai 

paplitusių paslaugų nustatymo; b) bazinei sąskaitai atidaryti pagrįstų sąnaudų nustatymo; c) 

įsisteigimo laisvės teikiant paslaugas. Be to, EBI dirbs tarpsektorinį darbą, susijusį su Komisijos 

pasiūlyta iš dalies pakeista Mokėjimo paslaugų direktyva (angl. PSD), kuri gali apimti 

įgaliojimus EBI parengti gaires, skirtas d) padėti mokėjimo paslaugų teikėjams įvertinti didelius 

incidentus, ir, glaudžiai bendradarbiaujant su ECB, gaires e) mokėjimo paslaugų teikėjams dėl 

klientų tapatybės nustatymo pažangiausiais metodais ir f) dėl apsaugos priemonių, įskaitant 

sertifikavimo procesus, kūrimo, įgyvendinimo ir stebėsenos. Šiuo tikslu taip pat bus parengti 

techninių reguliavimo standartų projektai dėl techninių reikalavimų nustatymo prieigai prie 

informacijos, esančios nacionaliniuose viešuosiuose registruose, ir sistemos sukūrimo siekiant 

bendradarbiauti ir keistis informacija tarp kompetentingų institucijų buveinės valstybėse narėse. 

Vykdydama įgaliojimus, kurie jai numatyti siūlomoje Hipotekinių kreditų direktyvoje 

(angl. MCD), EBI parengs hipotekinių kreditų tarpininkų profesinės civilinės atsakomybės 

draudimo techninius reguliavimo standartus. 

29. Be to, kai bus padaryta pažanga įgyvendinant MCD, EBI parengs pagalbines MCD gaires dėl 

atsakingo hipotekos paskolų teikimo ir dėl hipotekos paskolų gavėjų įsiskolinimų valdymo, 

remdamasi 2013 m. birželio mėn. paskelbtomis nuomonėmis dėl gerosios praktikos šiose 

srityse. Kartu su Europos vertybinių popierių ir rinkų institucija (angl.ESMA) EBI taip pat 

parengs reguliavimo priemones reaguodama į reiškinį, kai bankai „savarankiškai disponuoja“ 

finansinėmis priemonėmis pateikdami jas savo mažmeniniams indėlininkams. Galiausiai kartu 

su ESMA ir EIOPA vartotojų apsaugos skyriais EBI būstinėje Londone 2014 m. vasarą 

numatoma surengti Vartotojų dieną. 



 

 

9 puslapis iš 1111 
 

 
Administracinė veikla 

30. EBI daugiausia dėmesio skirs šių administracinių sričių veiklai: 

 finansai: įdiegtos veikla grindžiamo valdymo sistemos vertinimas, įskaitant biudžeto sudarymą 

pagal veiklos sritis ir pagerintą biudžeto stebėseną bei vykdymą; EBI finansinio reglamento 

suderinimas su naujuoju finansiniu pagrindų reglamentu, kurį Komisija priims 2013 m. pabaigoje; 

 žmogiškieji ištekliai: žmogiškųjų išteklių politikos įgyvendinimas ir plėtotė pagal Pareigūnų 

tarnybos nuostatus, pavyzdžiui, paramos švietimui tvarka, pagal kurią privaloma sudaryti sutartis 

su konkrečiomis mokyklomis; 

 viešieji pirkimai: atidi visų viešųjų pirkimų stebėsena ir jų vykdymas laiku pagal 2014 m. 

viešųjų pirkimų planą; 

 komunikacija: tolesnis EBI svetainės tobulinimas, žiniasklaidos ir spaudos stebėsena; ir 

 IT: projektų įgyvendinimas pagal patvirtintą IT strategiją, kaip antai duomenų rinkimo, 

ataskaitų teikimo ir analizės platformos, dokumentų tvarkymo sistema ir t. t. 

31. Be to, EBI toliau didins esamų paramos ir administracinių procesų veiksmingumą ir efektyvumą. 

Ji toliau stengsis sėkmingai bendradarbiauti su kitomis dviem EPI, siekdama kuo taupiau 

vykdyti pagalbines funkcijas. 

32. EBI veiklą toliau finansuos Europos Komisija ir nacionalinės kompetentingos institucijos. 

 
Politikos analizė ir koordinavimas 

33. Pagrindiniai EBI Politikos analizės ir koordinavimo skyriaus tikslai bus teikti rekomendacijas ir 

pagalbą vertinant politinių ir priežiūros produktų (techninių standartų, gairių, rekomendacijų 

ir kt.) poveikį. Skyrius teiks paramą pagrindiniams valdymo organams, Priežiūros tarybai ir 

Administracinei valdybai, ir, be kita ko, padės planuoti, rengti ir vykdyti veiksmus, dėl kurių bus 

susitarta jų posėdžiuose. Skyrius užtikrins EBI politikos ir priežiūros darbo vidaus ir išorės 

koordinavimą tarp padalinių, skyrių ir su išorės įstaigomis, kaip antai Bazelio bankų priežiūros 

komitetu ir Tarptautiniu valiutos fondu, ir kitais Europos finansų priežiūros institucijų sistemos 

nariais bei institucijomis, tarp jų Europos Komisija, Taryba (ir jos Ekonomikos ir finansų komitetu 

bei Finansinių paslaugų komitetu) ir Europos Parlamentu (ir jo Ekonomikos ir pinigų politikos 

komitetu, ECON). Skyrius koordinuos ir rems EBI pirmininkavimą EPI Jungtiniam komitetui 

2014 m. 

34. Šis skyrius taip pat koordinuos EBI nacionalinėms kompetentingoms institucijoms 

organizuojamą priežiūros mokymo veiklą ir padės EBI Bankų srityje suinteresuotųjų subjektų 

grupei, EBI Peržiūros grupei ir EBI Apeliacinei tarybai. 

 



 

 

10 puslapis iš 1111 
 

Teisinė pagalba 

35. Teisės skyrius atliks Reguliavimo ir Priežiūros departamentų ir Vartotojų apsaugos ir finansinių 

inovacijų skyriaus rengiamų politikos ir priežiūros dokumentų (techninių standartų, gairių, 

nuomonių, rekomendacijų, tarpusavio vertinimų ir t. t.) teisinę analizę ir teiks rekomendacijas dėl 

jų, taip pat teiks teisinę pagalbą EBI veiklos srityse, siekdamas užtikrinti teisiškai patikimą 

institucijos aplinką ir nustatyti galimas su EBI veikla susijusias teisines problemas. 2014 m. bus 

toliau stiprinama veikla, susijusi su EBI institucine aplinka, kaip antai, be kita ko, derybos dėl 

susitarimų bei kitų įsipareigojimų ir jų rengimas, konsultacinė parama, sutarčių sudarymas, 

susitarimai dėl teiktinų paslaugų, darbo tvarkos taisyklės, įgyvendinimo taisyklės, bendrieji 

susitarimai, susitarimo memorandumai ir visų susijusių formalumų nustatymas bei vykdymas. 

Įsipareigojimai, susiję su Reglamentu (ES) Nr. 45/2001 ir Reglamentu (ES) Nr. 1049/2001, taip 

pat bus stiprinami. 2014 m. Teisės skyrius toliau aktyviai prisidės prie bendro EBI teisinės 

sistemos tobulinimo ir jai taikomų teisės aktų nuolatinio  stebėjimo ir įgyvendinimo, kad 

apsaugotų ją nuo galimos teisinės rizikos. 

 

 



 

 

11 puslapis iš 1111 
 

EBI organizacinė struktūra 
 
(įsigaliojusi nuo 2014 m. sausio 1 d.) 

 

 
 

 
Pirmininkas 

Vykdomasis direktorius 

Teisės skyrius Apskaitos pareigūnas 

Priežiūra Reguliavimas Administracinė veikla 

     

Rizikos analizė 
Kapitalo, turto ir įsipareigojimų 

valdymas 
Politikos analizė ir koordinavimas 

Vartotojų apsauga ir 
finansinės inovacijos 

Informacinės technologijos 

Kilmės ir registracijos 
šalių bendradarbiavimo 

koordinavimas 
Kredito, rinkos ir veiklos rizika Pagalba valdymo organams  Finansai ir viešieji pirkimai 

 
Registravimas, gaivinimas ir 

pertvarkymas 
Poveikio vertinimas  Žmogiškieji ištekliai 

  Politikos koordinavimas  Komunikacija 

    Pagalbinė veikla 

 


